
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 137 DEL 11 SETTEMBRE 2023 

 

 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale 

del 12 giugno 2015. 

Regione Umbria D.D. n.4493 del 09/05/2018. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. 

III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un 

impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel 

Comune di Trevi”. Importo finanziamento € 183.000,00. CUP 

E63F18000060008 - CIG 9090856BAF. 

Domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21. 

 Approvazione dello stato finale nei rapporti Regione Umbria - Consorzio 

Bonificazione Umbra 

 Approvazione della relazione acclarante “relazione e certificazione di 

liquidazione generale sui rapporti fra Regione Umbria e Consorzio 

Bonificazione Umbra” 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con D.D. n.10148 del 15/10/2021, trasmessa con pec.prot.n.0200382-2021 

del 18/10/2021 acquisita al prot.n.6644/21 del 18/10/2021, ha tra l’altro concesso il contributo di € 

183.000,00 per la domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21 relativa al Progetto 

esecutivo n.780 marzo 2019 “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di 

pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi”, importo del finanziamento € 183.000,00 - 

CUP E63F18000060008; 

 con deliberazione del Presidente n.5/P del 04/02/2022 è stata approvata la delibera a contrarre 

per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo complessivo stimato 

pari ad € 141.830,62 al netto dell’IVA mediante procedura di cui all’art.1 c.2, let.a) della Legge 
n.120 del 11/09/2020 e s.m.i., previa acquisizione di tre preventivi, ai sensi del bando PSR 

Umbria 2014-2020 Regione Umbria D.D. n. 4493/2018; 

 con determina n.67 del 04/04/2022 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa IGE 

Impianti s.r.l. con sede in Via Adige, 9, - 06016 San Giustino (PG) per un importo contrattuale di € 

110.047,63 oltre IVA (ribasso percentuale del 30,696%); con medesima determina è stato 

approvato il Quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione lavori; 

 in data 20/05/2022 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto 

Rep. n° 04/2022, per un importo pari ad € 110.047,63 oltre IVA; 

 i lavori sono stati consegnati in data 04/07/2022, come attestato da relativo verbale; in data 

04/07/2022 i lavori sono stati sospesi a causa della difficoltà di reperimento dei materiali e sono 

ripresi in data 05/10/2022 (concreto inizio dei lavori); 

 in data 14/04/2023 è stato redatto il 1° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 20/10/2022 per un 

importo complessivo di € 70.966,85, di cui € 64.515,32 per lavori in appalto ed € 6.451,53 per 

IVA; 

 con Deliberazione n.29/CA del 14/02/2023 il Consorzio ha approvato perizia suppletiva e di 

variante n.1, ai sensi dell’art.106, c.1, let.c), del D.Lvo 50/16; con D.D. n.5210 del 16/05/2023, 

 



comunicata con nota prot.n.0109483-2023 del 17/05/2023 acquisita al prot. consortile al 

n.2563/23 del 17/05/2023, la Regione Umbria ha approvato la Domanda di Variante 

n.34280010504 del 27/03/2023 sotto condizione risolutiva, limitandosi, per il momento, alla sola 

verifica di quanto stabilito dall’art. 14.2 c.3 del bando di cui alla D.D. n.4493/2018, rimandando le 

ulteriori, ordinarie verifiche ad una successiva istruttoria da espletare prima della presentazione 

della successiva domanda di pagamento; 

 per effetto della perizia suddetta l’importo di contratto è incrementato da € 110.047,63 ad € 

122.752,25 per una maggiorazione di € 12.704,62; l’Atto di sottomissione n.1 e il Verbale di 

Concordamento Nuovi Prezzi n.1 è stato sottoscritto senza eccezione alcuna dall’Impresa IGE 
Impianti s.r.l. in data 07/06/2023; 

 in data 21/07/2023 si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 

 in data 21/07/2023 è stato redatto il 2° ed ultimo Stato d’avanzamento lavori a tutto il 21/07/2023 
per un importo complessivo di € 135.003,91, di cui € 122.730,83 per lavori in appalto ed € 

12.273,08 per IVA; 

 l’Ufficio Direzione lavori ha redatto lo stato finale nei rapporti Consorzio-Impresa per un importo di 

€ 122.730,83 oltre IVA; 

 in data 11/09/2023 sono stati redatti la Relazione sul conto finale e il Certificato di regolare 

esecuzione; 

 il Consorzio ha approvato con Determina n.136 del 11/09/2023 lo stato finale nei rapporti 

Consorzio-Impresa per un importo di € 122.730,83 oltre IVA, la Relazione sul conto finale e il 

Certificato di regolare esecuzione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 11/09/2023 è stato redatto lo stato finale nei rapporti Regione Umbria - Consorzio 

Bonificazione Umbra per complessivi € 154.228,07; 

 in data 11/09/2023 è stata redatta la relazione acclarante “relazione e certificazione di 

liquidazione generale sui rapporti fra Regione Umbria e Consorzio Bonificazione Umbra” dalla 

quale risulta un credito residuo del Consorzio pari ad € 62.728,07; 
 

VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 309 del 11.09.2023 dell’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, direzione 

lavori e gestione GIS e Settore manutenzione e irrigazione; 

 il parere del 11.09.2023 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa; 

 

DETERMINA 

 
di approvare, relativamente al Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) 

n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Regione Umbria D.D. n.4493 

del 09/05/2018. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. Sottomisura 4.3 - Sostegno 

a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per 

la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. III Lotto - Progetto esecutivo 
n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio 

delle acque irrigue nel Comune di Trevi”. Importo finanziamento € 183.000,00. CUP 

E63F18000060008 - CIG 9090856BAF. Domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21., 

quanto segue: 

 Stato finale nei rapporti Regione Umbria - Consorzio Bonificazione Umbra 

 Relazione acclarante “relazione e certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra 

Regione Umbria e Consorzio Bonificazione Umbra” 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


